
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Основная общеобразовательная школа №19» 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

31.08.2022                                                                                                              №228/1 

 

О  назначении ответственных лиц по информационной безопасности 

и обеспечению безопасного доступа к сети «Интернет» в 2022-2023 учебном году 

В целях обеспечения информационной безопасности в МБОУ «ООШ №19» 

ограничению доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством 

сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29.10.2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию в МБОУ «ООШ №19»; 

1.2. Правила использования сети «Интернет» в в МБОУ «ООШ №19»; 

1.3. Порядок проведения проверки эффективности использования систем контентной 

фильтрации, включающий типовой акт проверки СКФ; 

1.4. Журнал работы системы контентной фильтрации; 

1.5. Инструкцию для обучающихся по обеспечению информационной безопасности при 

использовании сети «Интернет» для размещения в учебных кабинетах, в которых 

осуществляется доступ в сеть «Интернет»; 

1.6. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 

2022 -2023 учебный год; 

1.7. Должностную инструкцию лица, ответственного за организацию безопасного доступа 

к сети «Интернет» и внедрение системы контентной фильтрации в образовательном 

учреждении; 

2. Назначить ответственной за организацию доступа к образовательным ресурсам сети 

Интернет и внедрение системы контентной фильтрации доступа к сети Интернет 

Сафронову О.Ф., заместителя директора по АХР 

3. Назначить ответственными за организацию безопасного доступа к сети «Интернет» в 

МБОУ «ООШ №19» следующих работников: 

3.1. Аверину Т.Л., учителя информатики - в кабинете информатики; 

3.2. Учителей - предметников - в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к 

сети «Интернет». 

3.3.  Назначить ответственной за реализацию плана мероприятий по информационной 

безопасности Лукманову А.Ю., заместителя директора по ВР. 

3. Жданову М.В., рабочему по обслуживанию здания: 

3.1. установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее контент-

фильтрацию ресурсов сети «Интернет» на основе Реестра безопасных образовательных 

сайтов согласно Перечня.



 

3.2. обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 

3.3. проверять еженедельно точки доступа к сети «Интернет» на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

3.4. при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей 

вред здоровью и развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

немедленно сообщать директору с целью своевременного принятия незамедлительных мер 

к исключению доступа к подобной информации. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ «Основная                                                                               Зарубина Н.В. 

общеобразовательная школа № 19 

                                                                                                     


		2023-03-09T17:05:16+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19"




